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Gewijzigd voorstel voor een beschikking van het Europees Parlement en de Raad tot vaststelling
van de lijst van prioritaire stoffen op het gebied van het waterbeleid (1)

(2001/C 154 E/11)

(Voor de EER relevante tekst)

COM(2001) 17 def. � 2000/0035(COD)

(Door de Commissie overeenkomstig artikel 250, lid 2, van het EG-Verdrag ingediend op 16 januari 2001)

(1) PB C 177 E van 27.6.2000, blz. 74.

OORSPRONKELIJK VOORSTEL GEWIJZIGD VOORSTEL

HET EUROPEES PARLEMENT EN DE RAAD VAN DE
EUROPESE UNIE,

Ongewijzigd

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeen-
schap, en met name op artikel 175, lid 1,

Gezien het voorstel van de Commissie,

Gezien het advies van het Economisch en Sociaal ComitØ, Gezien het advies van het Economisch en Sociaal ComitØ (1),

Gezien het advies van het ComitØ van de Regio’s

Volgens de procedure van artikel 251 van het Verdrag,

Ongewijzigd

Overwegende hetgeen volgt:

(1) Richtlijn 76/464/EEG van de Raad betreffende de veront-
reiniging veroorzaakt door bepaalde gevaarlijke stoffen die
in het aquatisch milieu van de Gemeenschap worden ge-
loosd (2) alsmede de in het kader daarvan vastgestelde
richtlijnen vormen momenteel het belangrijkste instru-
ment van de Gemeenschap voor de regulering van punt-
lozingen en diffuse lozingen van gevaarlijke stoffen.

(2) De communautaire regeling krachtens Richtlijn
76/464/EEG is vervangen, geharmoniseerd en verder uit-
gebreid bij Richtlijn 2000/60/EG van het Europees Parle-
ment en de Raad tot vaststelling van een kader voor com-
munautaire maatregelen betreffende het waterbeleid.

___________
(2) PB L 129 van 18.5.1976, blz. 23.

___________
(1) (Advies van 12.7.2000 nog niet gepubliceerd.
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OORSPRONKELIJK VOORSTEL GEWIJZIGD VOORSTEL

(2 bis) Krachtens Richtlijn 2000/60/EG dienen specifieke
maatregelen te worden vastgesteld tegen waterveront-
reiniging door individuele verontreinigende stoffen of
groepen van verontreinigende stoffen die een aanzien-
lijk risico veroorzaken voor of via het aquatische mi-
lieu, met inbegrip van dergelijke risico’s voor wateren
die voor de winning van drinkwater worden benut.
Bedoelde maatregelen zijn gericht op de geleidelijke
vermindering en, voor de prioritaire gevaarlijke stoffen
als omschreven in artikel 2, punt 30, van Richtlijn
2000/60/EG, op de stopzetting of geleidelijke beºindi-
ging van lozingen, emissies en verliezen. Met het oog
op de vaststelling ervan dient de lijst van de prioritaire
stoffen, met inbegrip van de prioritaire gevaarlijke stof-
fen, als bijlage X van Richtlijn 2000/60/EG te worden
vastgesteld. Deze lijst werd opgesteld rekening houdend
met de aanbevelingen als bedoeld in artikel 16, lid 5,
van Richtlijn 2000/60/EG.

(3) In artikel 16, lid 2, van Richtlijn 2000/EG van het Euro-
pees Parlement en de Raad tot vaststelling van een kader
voor communautaire maatregelen betreffende het water-
beleid wordt een wetenschappelijke methodologie voor de
specificatie van prioritaire stoffen op basis van de daaraan
verbonden risico’s voor aquatische ecosystemen geïntro-
duceerd.

(3) In artikel 16, lid 2, van Richtlijn 2000/60/EG van het
Europees Parlement en de Raad tot vaststelling van een
kader voor communautaire maatregelen betreffende het
waterbeleid wordt een wetenschappelijke methodologie
voor de selectie van prioritaire stoffen op basis van het
daaraan verbonden significant risico voor of via het aqua-
tische milieu geïntroduceerd.

(4) Met de in Richtlijn 2000/EG van het Europees Parlement
en de Raad tot vaststelling van een kader voor com-
munautaire maatregelen betreffende het waterbeleid be-
schreven methodologie kan als meest praktische mogelijk-
heid een vereenvoudigde risicobeoordelingsprocedure op
basis van wetenschappelijke beginselen worden toegepast
waarbij met name rekening wordt gehouden met:

(4) Met de in Richtlijn 2000/60/EG van het Europees Parle-
ment en de Raad tot vaststelling van een kader voor
communautaire maatregelen betreffende het waterbeleid
beschreven methodologie kan als meest praktische moge-
lijkheid een vereenvoudigde risicobeoordelingsprocedure
op basis van wetenschappelijke beginselen worden toege-
past waarbij met name rekening wordt gehouden met:

� gegevens over het intrinsieke gevaar van de betrokken
stof, met name de aquatische ecotoxiciteit en de toxi-
citeit voor de mens via aquatische blootstelling,

� gegevens die zijn verkregen uit de monitoring van
wijdverbreide milieuverontreiniging, en

� andere aangetoonde factoren die op de mogelijkheid
van wijdverbreide milieuverontreiniging kunnen wij-
zen, bijvoorbeeld de schaal waarop de betrokken stof
wordt geproduceerd of gebruikt en de gebruikspatro-
nen.

Ongewijzigd

(5) De Commissie heeft op basis hiervan in samenwerking
met deskundigen van betrokken partijen, waaronder het
Wetenschappelijk ComitØ voor de toxiciteit, de ecotoxici-
teit en het milieu, de lidstaten, de EVA-landen, het Euro-
pees Milieuagentschap, Europese brancheverenigingen
waaronder die voor het midden- en kleinbedrijf en Euro-
pese milieuorganisaties, een gecombineerd op monitoring
en modellering gebaseerd systeem voor prioriteitstelling
(Combined Monitoring-based and Modelling-based Prio-
rity Setting: COMMPS) ontwikkeld.
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OORSPRONKELIJK VOORSTEL GEWIJZIGD VOORSTEL

(6) Na een publieke en doorzichtige discussie met de betrok-
ken partijen is op basis van de COMMPS-procedure een
eerste lijst met 32 prioritaire stoffen of groepen van stof-
fen samengesteld.

(6) Na een publieke en doorzichtige discussie met de betrok-
ken partijen is op basis van de COMMPS-procedure een
eerste reeks van 32 prioritaire stoffen of groepen van
stoffen geselecteerd.

(7) Het is wenselijk dat deze lijst zo snel mogelijk wordt
vastgesteld teneinde de tijdige en ononderbroken uitvoe-
ring van communautaire reguleringsmaatregelen voor ge-
vaarlijke stoffen mogelijk te maken, conform de strategie
die is uitgezet in artikel 16 van Richtlijn van het Europees
Parlement en de Raad tot vaststelling van een kader voor
communautaire maatregelen betreffende het waterbeleid.

(7) Het is wenselijk dat deze lijst zo snel mogelijk wordt
vastgesteld teneinde de tijdige en ononderbroken uitvoe-
ring van communautaire reguleringsmaatregelen voor ge-
vaarlijke stoffen mogelijk te maken, conform de strategie
die is uitgezet in artikel 16 van Richtlijn 2000/60/EG van
het Europees Parlement en de Raad tot vaststelling van
een kader voor communautaire maatregelen betreffende
het waterbeleid, en zulks met name wat betreft de voor-
stellen voor beheersingsmaatregelen uit hoofde van artikel
16, lid 6, en de voorstellen voor kwaliteitsnormen uit
hoofde van artikel 16, lid 7, die het mogelijk moeten
maken de doelstellingen van deze richtlijn te realiseren.

(8) De krachtens deze beschikking vastgestelde lijst van prio-
ritaire stoffen vervangt de lijst van stoffen in de medede-
ling van de Commissie aan de Raad betreffende gevaarlijke
stoffen die dienen te worden opgenomen in lijst I van
Richtlijn 76/464/EEG van de Raad (1).

Ongewijzigd

(9) De specificatie van prioritaire stoffen, gericht op de tot-
standkoming van een regulering van de lozing in het
oppervlaktewater vanuit op het land gelegen bronnen,
draagt bij tot de naleving van de verplichtingen van de
Gemeenschap krachtens internationale verdragen voor de
bescherming van het zeewater en met name tot de uit-
voering van de strategie voor gevaarlijke stoffen die is
vastgesteld tijdens de OSPAR-ministervergadering in het
kader van het Verdrag inzake de bescherming van het
mariene milieu in het noordoostelijk deel van de Atlanti-
sche Oceaan krachtens Besluit 98/249/EG van de Raad (2).

(9) De specificatie van prioritaire stoffen en prioritaire gevaar-
lijke stoffen, gericht op de totstandkoming van maatrege-
len ter beheersing van emissies, lozingen en verliezen in
oppervlakte-, overgangs- en kustwateren vanuit op het
land gelegen bronnen, draagt bij tot het realiseren van
de doelstellingen en de naleving van de verplichtingen
van de Gemeenschap krachtens internationale verdragen
voor de bescherming van het zeewater en met name tot
de uitvoering van de strategie voor gevaarlijke stoffen die
is vastgesteld tijdens de OSPAR-ministervergadering in het
kader van het Verdrag inzake de bescherming van het
mariene milieu in het noordoostelijk deel van de Atlanti-
sche Oceaan krachtens Besluit 98/249/EG van de Raad (2).

(10) De COMMPS-procedure is opgezet als een dynamisch in-
strument voor de prioriteitstelling van gevaarlijke stoffen,
dat continu kan worden verbeterd en gewijzigd met het
oog op een mogelijke herziening en aanpassing van de
eerste prioriteitenlijst, uiterlijk binnen zes jaar uiterlijk jaar
na de vaststelling daarvan,

(10) De COMMPS-procedure is opgezet als een dynamisch in-
strument voor de prioriteitstelling van gevaarlijke stoffen,
dat continu kan worden verbeterd en gewijzigd met het
oog op een herziening en aanpassing van de eerste prio-
riteitenlijst, uiterlijk vier jaar na de inwerkingtreding van
Richtlijn 2000/60/EG en vervolgens ten minste om de
vier jaar,

HEEFT DE VOLGENDE BESCHIKKING GEGEVEN: Ongewijzigd

Artikel 1

De lijst van prioritaire stoffen, wordt hierbij vastgesteld; zij is
opgenomen in de bijlage van deze beschikking.

De lijst van prioritaire stoffenop het gebied van het waterbeleid,
met inbegrip van de als prioritaire gevaarlijke stoffen aange-
wezen stoffen, waarin artikel 16, leden 2 en 3, van Richtlijn
2000/60/EG voorziet, wordt hierbij vastgesteld; zij is opge-
nomen in de bijlage van deze beschikking.

___________
(1) PB C 176 van 14.7.1982, blz. 3
(2) PB L 104 van 3.4.1998, blz. 1.

___________
(2) PB L 104 van 3.4.1998, blz. 1.
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OORSPRONKELIJK VOORSTEL GEWIJZIGD VOORSTEL

Artikel 2

De bij deze beschikking vastgestelde lijst van prioritaire stoffen
vervangt de lijst van stoffen in de mededeling van de Com-
missie aan de Raad van 22 juni 1982 betreffende gevaarlijke
stoffen die dienen te worden opgenomen in lijst I van Richtlijn
76/464/EEG van de Raad.

Ongewijzigd

Artikel 3

De lijst van prioritaire stoffen op het gebied van het water-
beleid wordt na de vaststelling daarvan door het Europees
Parlement en de Raad bijlage X van Richtlijn 2000/EG van
het Europees Parlement en de Raad tot vaststelling van een
kader voor communautaire maatregelen betreffende het water-
beleid.

De lijst van prioritaire stoffen op het gebied van het water-
beleid wordt na de vaststelling daarvan door het Europees
Parlement en de Raad bijlage X van Richtlijn 2000/60/EG
van het Europees Parlement en de Raad tot vaststelling van
een kader voor communautaire maatregelen betreffende het
waterbeleid.

Artikel 4

Deze beschikking treedt in werking op de dag volgende op die
van haar bekendmaking in het Publicatieblad van de Europese
Gemeenschappen.

Ongewijzigd

Artikel 5

Deze beschikking is gericht tot de lidstaten.
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BIJLAGE

OORSPRONKELIJK VOORSTEL

Lijst van prioritaire stoffen op het gebied van het waterbeleid (1)

CAS-nummer EU-nummer Naam

(1) 15972-60-8 240-110-8 Alachloor
(2) 120-12-7 204-371-1 Antraceen
(3) 1912-24-9 217-617-8 Atrazine
(4) 71-43-2 200-753-7 Benzeen
(5) n.v.t. n.v.t. Broomdifenylethers (1)
(6) 7440-43-9 231-152-8 Cadmium en zijn verbindingen
(7) 85535-84-8 287-476-5 C10-13-chlooralkanen
(8) 470-90-6 207-432-0 Chloorfenvinfos
(9) 2921-88-2 220-864-4 Chloorpyrifos

(10) 75-09-2 200-838-9 Dichloormethaan
(11) 107-06-2 203-458-1 1,2-Dichloorethaan
(12) 117-81-7 204-211-0 Bis(2-ethylhexyl)ftalaat (DEHP)
(13) 330-54-1 206-354-4 Diuron
(14) 115-29-7 204-079-4 Endosulfan

959-98-8 n.v.t. (alfa-Endosulfan)
(15) 118-74-1 204-273-9 Hexachloorbenzeen
(16) 87-68-3 201-765-5 Hexachloorbutadieen
(17) 608-73-1 210-158-9 Hexachloorcyclohexaan

58-89-9 200-401-2 (gamma-isomeer, lindaan)
(18) 34123-59-6 251-835-4 Isoproturon
(19) 7439-92-1 231-100-4 Lood en zijn verbindingen
(20) 7439-97-6 231-106-7 Kwik en zijn verbindingen
(21) 91-20-3 202-049-5 Naftaleen
(22) 7440-02-0 231-111-4 Nikkel en zijn verbindingen
(23) 25154-52-3 246-672-0 Nonylfenolen

104-40-5 203-199-4 (4-(para)-nonylfenol)
(24) 1806-26-4 217-302-5 Octylfenolen

140-66-9 n.v.t. (para-tert-octylfenolen)
(25) n.v.t. n.v.t. Polyaromatische koolwaterstoffen

50-32-8 200-028-5 (benzo(a)pyreen
205-99-2 205-911-9 benzo(b)fluorantheen
191-24-2 205-883-8 benzo(g,h,i)peryleen
207-08-9 205-916-6 benzo(k)fluorantheen
206-44-0 205-912-4 fluorantheen
193-39-5 205-893-2 indeno(1,2,3-cd)pyreen)

(26) 608-93-5 210-172-5 Pentachloorbenzeen
(27) 122-34-9 204-535-2 Simazine
(28) 87-86-5 201-778-6 Pentachloorfenol
(29) 688-73-3 211-704-4 Tributyltinverbindingen

36643-28-4 n.v.t. (tributyltin-kation)
(30) 12002-48-1 234-413-4 Trichloorbenzenen

120-82-1 204-428-0 (1,2,4-trichloorbenzeen)
(31) 67-66-3 200-663-8 Trichloormethaan (chloroform)
(32) 1582-09-8 216-428-8 Trifluraline

(1) Deze groepen van stoffen omvatten meestal een groot aantal verschillende verbindingen. Adequate indicatieve parameters kunnen op
dit moment niet worden vermeld.
CAS: Chemical Abstract Service.
EU-nr.: Nummer in de Europese inventaris van bestaande chemische handelsstoffen (European Inventory of Existing Commercial
Chemical Substances: EINECS) of de Europese lijst van chemische stoffen waarvan kennisgeving is gedaan (European List of Notified
Chemical Substances: ELINCS).
n.v.t. niet van toepassing.

(1) Wanneer groepen van stoffen zijn gekozen, zijn typische voorbeelden daarvan tussen haakjes als indicatieve parameter vermeld. De
invoering van regulerende maatregelen wordt op deze specifieke stoffen afgestemd, maar waar nodig blijft het mogelijk andere
vertegenwoordigers van deze groepen daarin op te nemen.
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GEWIJZIGD VOORSTEL

Lijst van prioritaire stoffen op het gebied van het waterbeleid (*)

CAS-nummer (1) EU-nummer (2) Naam van de prioritaire stof
Aangewezen

als prioritaire
gevaarlijke stof

(1) 15972-60-8 240-110-8 alachloor
(2) 120-12-7 204-371-1 antraceen (X) (***)
(3) 1912-24-9 217-617-8 atrazine (X) (***)
(4) 71-43-2 200-753-7 benzeen
(5) n.v.t. n.v.t. gebromeerde difenylethers (**) X (****)
(6) 7440-43-9 231-152-8 cadmium en zijn verbindingen X
(7) 85535-84-8 287-476-5 C10-13-chlooralkanen (**) X
(8) 470-90-6 207-432-0 chloorfenvinfos
(9) 2921-88-2 220-864-4 chloorpyrifos (X) (***)

(10) 107-06-2 203-458-1 1,2-dichloorethaan
(11) 75-09-2 200-838-9 dichloormethaan
(12) 117-81-7 204-211-0 bis(2-ethylhexyl)ftalaat (DEHP) (X) (***)
(13) 330-54-1 206-354-4 diuron
(14) 115-29-7 204-079-4 endosulfan (X) (***)

959-98-8 n.v.t. (alfa-endosulfan)
(15) 118-74-1 204-273-9 hexachloorbenzeen X
(16) 87-68-3 201-765-5 hexachloorbutadieen X
(17) 608-73-1 210-158-9 hexachloorcyclohexaan X

58-89-9 200-401-2 (gamma-isomeer, lindaan)
(18) 34123-59-6 251-835-4 isoproturon
(19) 7439-92-1 231-100-4 lood en zijn verbindingen (X) (***)
(20) 7439-97-6 231-106-7 kwik en zijn verbindingen X
(21) 91-20-3 202-049-5 naftaleen (X) (***)
(22) 7440-02-0 231-111-4 nikkel en zijn verbindingen
(23) 25154-52-3 246-672-0 nonylfenolen X

104-40-5 203-199-4 (4-(para)-nonylfenol)
(24) 1806-26-4 217-302-5 octylfenolen (X) (***)

140-66-9 n.v.t. (para-tert-octylfenol)
(25) 608-93-5 210-172-5 pentachloorbenzeen X
(26) 87-86-5 201-778-6 pentachloorfenol (X) (***)
(27) n.v.t. n.v.t. polyaromatische koolwaterstoffen X

50-32-8 200-028-5 (benzo(a)pyreen)
205-99-2 205-911-9 (benzo(b)fluorantheen)
191-24-2 205-883-8 (benzo(g,h,i)peryleen)
207-08-9 205-916-6 (benzo(k)fluorantheen)
206-44-0 205-912-4 (fluorantheen)
193-39-5 205-893-2 (indeno(1,2,3-cd)pyreen)

(28) 122-34-9 204-535-2 simazine
(29) 688-73-3 211-704-4 tributyltinverbindingen X

36643-28-4 n.v.t. (tributyltin-kation)
(30) 12002-48-1 234-413-4 trichloorbenzenen (X) (***)

120-82-1 204-428-0 (1,2,4-trichloorbenzeen)
(31) 67-66-3 200-663-8 Trichloormethaan (chloroform)
(32) 1582-09-8 216-428-8 Trifluraline (X) (***)

(*) Waar groepen van stoffen zijn geselecteerd, zijn typische voorbeelden daarvan als indicatieve parameter vermeld (tussen haakjes en
zonder nummer). De invoering van beheersingsmaatregelen wordt op deze specifieke stoffen afgestemd, maar waar nodig blijft het
mogelijk andere vertegenwoordigers van deze groepen daarin op te nemen.

(**) Deze groepen van stoffen omvatten meestal een groot aantal verschillende verbindingen. Adequate indicatieve parameters kunnen
op dit moment niet worden vermeld.

(***) Deze prioritaire stoffen zullen tegen 31 december 2003 worden geºvalueerd met het oog op een eventuele aanwijzing als
Ðprioritaire gevaarlijke stoffen�. De definitieve beslissing terzake wordt genomen ter gelegenheid van de toetsing van de lijst van
prioritaire stoffen waarin artikel 16, lid 4, van Richtlijn 2000/60/EG voorziet.

(****) Alleen pentabroombifenylether (CAS-nummer 32534-81-9)
(1) CAS: Chemical Abstract Services.
(2) Nummer in de Europese inventaris van bestaande chemische handelsstoffen (European Inventory of Existing Commercial Chemical

Substances: EINECS) of de Europese lijst van chemische stoffen waarvan kennisgeving is gedaan (European List of Notified Chemical
Substances: ELINCS).
n.v.t. niet van toepassing.
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